
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 364 
DEL  14/10/2014  

OGGETTO: VERIFICHE PERIODICHE DEGLI ASCENSORI 
COMUNALI INSTALLATI.NEGLI EDIFICI COMUNALI . IMPEGN O 
DI SPESA CON LA SOCIETÀ ITALCERT DI MILANO.CIG.Z201 1319E4 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che la direttiva 95/16/CE recepita in Italia con il DPR 162/99, stabilisce nuove disposizioni 

in materia di verifiche periodiche e collaudi su ascensori. Gli stessi fino al Luglio 1999 potevano essere 
eseguite solo dall’ ISPESL e dall’ ASL, mentre con l’entrata in vigore della normativa suddetta le stesse 
prestazioni possono essere eseguite da Organismi notificati privati IMQ; 

 
CONSTATATO  che gli organismi pubblici della provincia di Sassari, abilitati ad eseguire le verifiche 

periodiche, hanno interrotto il servizio di verifica degli ascensori; 
 
RILEVATO  che: 
- in caso di mancata verifica periodica, e relativi collaudi esistono delle specifiche responsabilità da parte 

dei responsabili degli impianti, anche di carattere penale; 
- la normativa consente agli enti pubblici e ai privati di rivolgersi, per i collaudi di che trattasi, ad organismi 
notificati privati ; 
 
      VISTO  che il Servizio di che trattasi per la sua specificità non risulta disponibile nel Marcato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 
 
       DATO ATTO  che non sussistono convenzioni attive  Consip di cui all’ art. 26, comma 1 della legge 
488/1999 e da centrali di committenza di cui all’ art. 1 c. 456 e 457 della Legge 296/2006, aventi ad oggetto 
i Servizi da acquisire con il presente provvedimento; 

 
CONSIDERATO  che con precedente determinazione del Settore Tecnico nr.306/2012 è stato affidato 

all’ Organismo notificato 0426 ITALCERT , l’ incarico della verifica periodica degli ascensori installati 
negli immobili Comunali per l’ importo di €. 128 più iva per ascensore per un totale di €. 774,40 iva 
compresa al 21% per nr. 5 ascensori; 

 
VISTO che è stato chiesto un preventivo all’ organismo notificato nr. 0426 ITALCERT di Milano con 

sede in via  Sarca 336 20126 MILANO; 
 
RILEVATO  che la ditta ha inviato il preventivo recante il Prot.11210 del 10.10.2014 per l’ importo di  €. 

128,00 più iva al 22% per impianto per un totale di €. 640,00 iva esclusa corrispondente a €. 780,80 iva 
compresa al 22%; 

 



CONSTATATO  che la ditta ha confermato gli stessi prezzi del precedente affidamento; 
 
 VISTO  che la predetta ditta  ha già precedentemente effettuato le verifiche di legge presso gli ascensori 

installati negli immobili comunali; 
 
VISTA  la Dichiarazione Sostitutiva della Regolarità contributiva, allegata alla presente Determinazione; 
 
VISTA  la richiesta di verifica dell’ Autocertificazione della Regolarità Contributiva allegata al presente 

atto; 
 
VERIFICATO  che trattasi di prestazione di modesto importo, inferiore a €. 40.000,00, e pertanto da 

realizzare mediante acquisizione in economia disciplinata dell’art. 125, comma 11, del D.Lgs n. 163 del 12 
Aprile 2006 – Codice dei contratti Pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, nonché in applicazione del 
Regolamento Comunale per le acquisizioni in Economia; 

 
VISTO  che occorre procedere ad affidare l’incarico alla società di che trattasi; 
 
VISTO  che ricorrono le condizioni della necessità e della convenienza economica che giustificano il 

ricorso a tale prestazione; 
 
VISTO  che occorre impegnare la somma di €. 780,80 iva inclusa;  
 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 
VISTO  il provvedimento del Sindaco di Ittiri con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 

del Settore organizzativo in intestazione ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie 
dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 

DETERMINA 
 

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte interante e sostanziale del presente atto; 
 

DI affidare alla Società ITALCERT con sede in via Sarca 336 20126 MILANO P.iva 10598330156, 
l’incarico di procedere alle verifiche periodiche previste dal DPR nr. 162/99, per nr. 5 ascensori installati in 
vari edifici comunali, per l’importo di €. 780,80 iva inclusa. 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 34792 10105030200 2014 ITALCERT S.R.L. 780,80 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    



- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  14 ottobre 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Peppino Orani Il Responsabile del Settore 

   Geom. Giovanni Giacomo Pisanu 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  17 ottobre 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 Il Responsabile del Settore 

   (Geom. Giovanni Giacomo Pisanu) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


